

## مقدمه

اهمیت علم و عالم و نقش آن در تکامل معنوی و مادی بشر چیزی نیست که بر کسی پوشیده باشد؛ زیرا علم با گشودن دریچه‌های ناشناخته جهان خلقت همچون چراغ فروزانی است که در سیر حرکت انسان به سوی تکامل مسیرهای ناهموار را در جلوی چشمانش آشکار و شفاف می‌کند و این امکان را برای او فراهم می‌سازد تا با شناخت همه‌جانبه بتواند تمامی نیازهای واقعی خود را با بهره‌گیری از آن برطرف کند.

در این مسیر تکامل، علما همچون مشعل‌دارانی هستند که با قلم و گامهای استوارشان از همه وجودشان بهره گرفته تا راه را برای دیگران هموار سازند. به تعبیر دیگر، علما سکان‌داران کشتیهایی هستند که در طوفان زندگی، بشر را از تلاطمهای وحشتناک می‌رهانند و آنها را به ساحل نجات رستگاری و خوشبختی دنیوی و اخروی رهنمون می‌سازند. از نقش والا و پر عظمت علم و علما همین قدر کافی است که بگوییم خداوند متعال علم و دانش را علت کلی و اساسی آفرینش همه پدیده‌های هستی، اعم از آسمان و زمین، معرفی کرده است و در میان پدیده‌های هستی علم و دانش را یکی از ابزارهای مهم قرار داده است که مخلوقات به کمک آن از یکدیگر تفکیک و ممتاز می‌گردند تا جایی که علما و دانشمندان را در ردیف مجاهدان راه خدا و صالحان و نیکوکاران قرار داده است و برای آنان امتیازات و ویژگیهای خاصی قائل شده است. البته این جایگاه مخصوص کسانی است که علم را با ایمان و اعتقاد، درآمیخته و آن را در طبق اخلاص قرار داده و مصداق شجره طیبه‌ای در آمده‌اند که ثمرات آن میوه‌های پاکی است که با عطر بهشتی مخلوط شده و جهان را از برکت وجودشان معطر و منور می‌سازند.

خداوند بزرگ را سپاس می‌گزارم که به حقیر این توفیق را عنایت فرمود که با نگارش مقدمه این اثر ارزشمند که به قلم اساتید گرانقدر تحقق یافته به پاس حرمت علم و دانش در مقام نکوداشت شخصیتی فرهیخته و عالمی وارسته، حضرت آیت‌الله قبله‌ای خویی ادای وظیفه نمایم. ایشان که عمر پربرکتش همواره مشحون از تعلیم و تعلم است، در طول سالیان طولانی خدمت در دانشکده علوم قضایی و خدمات اداری منشأ آثار علمی و معنوی بسیار زیادی برای اساتید، کارکنان و عموم طلاب و دانشجویان بوده است. شخصیتی که با مقام علمی بالا و تألیفات ارزشمندش از آن چنان تواضع برخوردار است که در اولین برخورد مخاطب خود را جلب می‌نماید. ایشان با جمع جمیع صفات یک عالم ربانی و اخلاق و اخلاص ویژه‌اش، که زبانزد عام و خاص است، توانسته است آنچنان موقعیت و جایگاهی را در این مکان علمی ارزشمند پیدا نماید که همگان او را الگوی خود قرار می‌دهند تا با بهره‌گیری از آن بتوانند به وظیفه خود در تربیت قضات شایسته برای نظام مقدس جمهوری اسلامی قدمهای مؤثری بردارند. از خداوند بزرگ طول عمر باعزت برای ایشان مسئلت دارم تا همواره بتوانیم از برکت وجودش بهره بگیریم و بهره برسائیم.

بر خود فرض می‌شمارم از کلیه کسانی که در تألیف این مجموعه باارزش علمی که به مناسبت نکوداشت استاد ارجمند حضرت آیت‌الله قبله‌ای، قبول زحمت کرده‌اند، سپاس گزار باشم. به‌ویژه از اساتید بزرگوار جناب آقای دکتر مرقاتی، قائم مقام محترم سازمان سمت و جناب آقای منتظر قائم، دبیر محترم نکوداشت، که با کار مداوم خود زمینه انجام این عمل باارزش را به نحو بسیار مطلوب فراهم نمودند.

از خداوند بزرگ توفیق همگان را در خدمت به اسلام و مسلمین آرزومندم.

دکتر ابوطالب کوشا

رئیس دانشکده علوم قضایی و خدمات اداری